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ved siden af, er det tillæggene, der trækkes 
fra i, mens det ikke er grundpensionen, når 
man er over 70 i alt fald. Jeg synes, det er 
vigtigt for historiens skyld, at det kommer til 
at stå i de grønne hæfter. 

(Kort bemærkning). 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Det er sådan set med den samme begrun- 

delse, jeg går herop. Jeg vil bare gerne kon- 
statere, at hr. Erik B. Smith stadig væk ikke 
har fundet ud af, hvor han skal få pengene 
fra. 

Nu kan jeg høre, at hr. Erik B. Smith nede 
fra ordførerbordet råber, at han skal have 
ordet om lidt. Så håber jeg, at der vil komme 
en god forklaring; altså om vi skal have øge- 
de skatteydermidler, eller om der skal ske 
nogle omrokeringer, om der er den gode vilje 
til stede, som Socialdemokratiet før har på- 
peget der skulle til for at omrokere nogle 
offentlige midler. 

(Kort bemærkning). 

Arne Bjerregaard (KRF): 
Jeg synes, det var lidt pauvert, hvad hr. 

Erik B. Smith fremførte som baggrund for, at 
man ikke havde ændret reglerne fra Social- 
demokratiets side, da man var i regering, 
nemlig at man da ikke kendte samspilspro- 
blemerne. Så vidt jeg erindrer, blev der i 
1976 og allerede før fremlagt dokumenta- 
tioner for væsentlige samspilsproblemer på 
hele området, ikke bare for pensionister. Så 
at man skulle være så overrasket i 1983, un- 
drer mig; det forekommer mig at være en 
dårlig undskyldning for ikke at have gjort 
noget, da man havde mulighed for det. 

Joanna Rønn (S): 
Det er en bemærkning til hr. Niels Helveg 

Petersen, der ikke kunne forstå, at vi vil gå 
bort fra den fulde grundpension, som vi fak- 
tisk selv har været med til at indføre. Jamen 
for 20 år siden så verden anderledes ud. Da 
var det nemlig sådan, at det ikke endnu var 
helt moderne at skabe sig pensionsordninger. 
Vi havde tjenestemandspensionisterne, som 
vel havde deres pension ved siden af, men så 
sandelig heller ikke fik noget fra det offentli- 
ge. De fik en mindstepension på et tids- 
punkt, og da den fulde folkepension kom, 

blev der trukket samordningsfradrag, så de 
har faktisk aldrig været særlig godt stillede. 

Men efterhånden som pensionssystemet og 
folks interesse i at styrke deres egen alder- 
dom blev tilgodeset og de havde lønmæssige 
muligheder for det, lavede de jo aftaler, og 
så har vi fået opbygningen af alle pensions- 
ordningerne. Det er jo nu, når vi står med 
alle dem, der har opbygget de endog meget 
gunstige pensionsordninger, at vi må erken- 
de, vi ikke har midler nok til at klare en for- 
højelse af selve folkepensionen, hvis ikke vi 
foretager en eller anden form for indkomst- 
regulering. 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 
Min formodentlig sidste korte bemærkning 

til hr. Erik B. Smith skal bare være dette: jeg 
tror, der er adskillige socialdemokratiske for- 
henværende socialministre, som vil blive lidt 
sørgmodige ved udtalelsen om, at Socialde- 
mokratiet først nu erkender, at der er sam- 
spilsproblemer. Jeg har ikke selv beskæftiget 
mig meget i de foregående år med socialpoli- 
tikken, men jeg ved, man har talt om sam- 
spilsproblemer, så længe gamle folk på eg- 
nen kan huske det. Der har været rapporter 
om dem også i den tidligere regerings tid. 

Selvfølgelig ved vi alle, at samspilsproble- 
mer er noget dyrt noget at løse, men så er- 
kend dog, at det er det, der er hovedårsagen 
til, at man ikke bare lige har kunnet løse det. 
Jeg har fuld respekt for, at man ikke har 
kunnet, og jeg har ikke bebrejdet den tidlige- 
re regering, at man ikke har fået dem løst. 
Jeg har bare sagt, at man skal lade være med 
at sige, at det er et helt nyt problem, som nu 
må løses, osv. Vi ved alle, at der er forslag, 
man kan stille, når man er i opposition, og 
andre, man kan stille, når man er i regering, 
og når man er i regering, skal tingene altså i 
højere grad hænge sammen økonomisk. Så 
erkend det dog, men lad være med at påstå, 
at samspilsproblemerne er noget nyt, for det 
ved jeg de hverken er for hr. Erik B. Smith 
eller for Socialdemokratiet, og jeg vil kunne 
nævne adskillige socialdemokratiske social- 
ministre, der har været meget velfunderede i 
spørgsmålet om samspilsproblemer. 

Fjerde næstformand (Ole Vig Jensen): 
Hr. Erik B. Smith får nu ordet som afslut- 

ning på anden omgang. 


